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1. PRESENTACIÓN

La Oficina de Control Interno en cumplimiento de su rol de “Evaluación y Seguimiento” debe desarrollar sus actividades de evaluación de manera planeada, documentada, organizada, y sistemática, en el marco del Sistema de Control Interno.
Es importante resaltar que este rol debe desarrollarse de manera objetiva e independiente, pues su propósito es realizar la evaluación y emitir un concepto acerca del funcionamiento del Sistema de Control Interno, de la gestión desarrollada y de los resultados alcanzados por el IDRD; que permita generar recomendaciones y sugerencias que contribuyan al fortalecimiento de su gestión y desempeño. 
En virtud de lo anterior y dando cumplimiento al Plan Anual de Auditoría 2019, la Oficina de Control Interno desarrolló auditoría al PROCESO DE GESTIÓN DE COMUNICACIONES, para lo cual se contó con el apoyo del líder del proceso evaluado quien facilitó el acceso a la información y suministró las evidencias suficientes, confiables, relevantes y útiles para respaldar los resultados finales de la auditoría.
El presente informe contiene los resultados finales de la auditoría realizada al proceso mencionado, incluyendo: 1) Los aspectos satisfactorios en relación con los criterios de auditoría definidos; 2) Las oportunidades identificadas cuya implementación contribuiría a mejorar la gestión y el desempeño del proceso y 3) Aquellas situaciones sobre los cuales es necesario implementar acciones de mejoramiento, por cuanto se alejan del deber ser considerado en los criterios de auditoría.
2. OBJETIVO GENERAL

Verificar el cumplimiento de las funciones establecidas en el artículo 4 de la Resolución 6 de 2017 del IDRD, para la Oficina Asesora de Comunicaciones; de acuerdo a una muestra, teniendo en cuenta el Plan de Comunicaciones, el Procedimiento de Comunicación Interna y Externa, el Instructivo de la Administración de la Página Web y Redes de Sociales, entre otros.
2.1 OBJETIVOS ESPECÍFICOS

1. Verificación de la formulación e implementación del Plan de Comunicaciones 2019.  
  

2. Revisar los controles identificados en los instrumentos que hacen parte del proceso de Gestión de Comunicaciones.
3. Identificar al cliente interno y externo que solicita o demanda los servicios de la Oficina Asesora de Comunicaciones.

3. CRITERIOS DE AUDITORÍA IDENTIFICADOS

De acuerdo con el objetivo de la auditoría, el/los criterios(s) sujeto(s) a verificación es/son:

· Guía para la Administración del Riesgo y Diseño de Controles en Entidades Públicas (Vr. 4 de la Función Pública – octubre 2018).

· Artículo 4 de la Resolución 6 de 2017 del IDRD. Funciones del Oficina Asesora de Comunicaciones. 

4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA

En la presente Auditoría se revisarán en forma selectiva el cumplimiento de las obligaciones que tiene la Oficina de Comunicaciones, con base en el procedimiento establecido para las comunicaciones, el instructivo de administración de la página, durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2019 al 31 de mayo de 2019.  
5. LIMITACIONES DEL PROCESO AUDITOR

Ninguna
6. RESULTADOS DE AUDITORÍA

A continuación, se presentan los resultados de la auditoría practicada de acuerdo con los objetivos específicos establecidos en el Plan de Auditoría: 
Objetivo Específico 1 - Verificación de la formulación e implementación del plan de comunicaciones 2019.

Considerando la importancia que tiene garantizar un adecuado flujo de información interna, es decir aquella que permite la operación de una entidad; así como de la información externa, esta es, aquella que le permite una interacción con los ciudadanos y otras entidades. Se señala en la dimensión de Comunicación e Información del Modelo Integrado de Planeación y Gestión que la comunicación es base fundamental para la gestión administrativa, por lo tanto se hace necesario implementar instrumentos que permitan que la comunicación interna y externa fluya  de manera integral. En este orden ideas se encuentra establecido en el numeral 4 del Artículo 4 de la Resolución Interna 006 de 2017  el deber de la Oficina Asesora de Comunicaciones de “Asesorar a la Dirección General en la formulación, implementación y la evaluación del plan de comunicaciones de la entidad”.  

De acuerdo con lo anterior, se entrevistó al delegado para atender la Auditoría por parte de Comunicaciones sobre la formulación del plan, ante lo cual, se informó que para la vigencia 2019 éste se encuentra pendiente por revisión y aprobación de la Jefe de la Oficina Asesora de Comunicaciones, para luego continuar con el trámite.
Oportunidad de Mejora

OP_1: Entendiendo que un plan es un modelo sistemático que se elabora para adelantar acciones en determinados proyectos o programas, y encauzar estas acciones al logro de los objetivos institucionales, se sugiere al  proceso contar con un plan de comunicaciones actualizado y ejecutar lo establecido en el numeral 4, artículo 4 de la Resolución Interna 006 de 2017.
Es importante que el proceso de prioridad en documentar, soportar e incluir en el aplicativo ISOlucion  la oportunidad de mejora señalada en el presente informe.
Objetivo Específico 2 - Revisar los controles identificados en los instrumentos que hacen parte del proceso de Gestión de Comunicaciones.

Una vez revisados los controles identificados en los instrumentos que hacen parte del proceso de Gestión de Comunicaciones, se presenta el siguiente resultado:
En la caracterización del proceso, que se basa en proceso administrativo PHVA, se observó que se señalan en la etapa de verificación ocho (8) controles, por otra parte, en el procedimiento de comunicación interna y externa, se observó en el numeral 8 “descripción del procedimiento” catorce (14) posibles controles, por cuanto se encuentran identificados con el icono de rombo en el flujograma. Igualmente, en el instructivo denominado “Administración de la Página Web y Redes Sociales”, el equipo auditor identificó en el contenido del texto ocho (8) posibles controles.
Con el fin de evaluar si se encuentran los controles diseñados de acuerdo con la Guía para la Administración del Riesgo y Diseño de Controles en Entidades Públicas (Vr. 4 de la Función Pública – octubre 2018) se verificaron los siguientes pasos en los controles identificados:
· Debe tener definido el responsable de llevar a cabo la actividad de control.
· Debe tener una periodicidad definida para su ejecución.
· Debe indicar cuál es el propósito del control.
· Debe establecer el cómo se realiza la actividad de control.
· Debe indicar qué pasa con las observaciones o desviaciones resultantes de ejecución el control. 
· Debe dejar evidencia de la ejecución del control.
Con los parámetros antes mencionados y cotejados con los treinta (30) controles identificados en los instrumentos, se evidenció que ninguno logra cumplir con lo establecido en la guía por cuanto no se documenta las variables en su totalidad.
De otra parte, se evidenció que el área cuenta con un control no documentado, en el que se monitorea los medios de comunicación (prensa, radio, televisión, redes sociales e internet), sobre la información difundida que vincule o se relacione con el IDRD su prestación de servicios, control que fue planificado dentro del objeto de la oferta contractual, No. 2845 de 2019 y cuenta con una vigencia de 9 meses.
Ahora bien, se hizo la verificación de las carpetas No. 3 y 6 del expediente “Solicitud de Servicios Internos”, que corresponde al registro de varias actividades de control encontrando que:
· La información a ingresar en páginas Web y redes sociales, cuentan con la aprobación de la Jefe de la Oficina Asesora de Comunicaciones, como es el caso de las solicitudes No. 202 y 223 revisadas en la presente auditoria. 
· Respecto de las solicitudes de cubrimiento de eventos (fotográfico y/o fílmico), se observó en la solicitud No. 522 que contiene el nombre de la actividad (Festiparques 2019), fecha y lugar de la actividad.
· Frente a la solicitud de piezas promocionales o impresos, informativos internos o externos, se observó en la solicitud No. 510 en la que se solicita el diseño de una valla informativa e incluye los datos de: Contrato de Obra, Interventor, Valor de la Obra, Plazo de Ejecución, entre otros aspectos; los cuales fueron utilizados en la elaboración de la pieza. 
· Con relación a la publicación de comunicación interna a través del correo masivo comunidad.idrd@idrd.gov.co, en la solicitud No. 220 se requirió publicar la campaña Póliza de Cáncer, la cual es información de interés general.

De lo anterior, se pudo observar que la Oficina cuenta con expedientes organizados de manera cronológica, de igual manera estos formatos se encuentran debidamente numerados y firmados por quien solicita, quien autoriza en el área solicitante y quien autoriza el trámite, no obstante, estas no cuentan con foliación ni la identificación en la carátula del expediente. 
Así mismo se identificó que en la ejecución de las solicitudes de servicios, el proceso efectúa funciones establecidas en la artículo 4 de la Resolución 6 de 2017 del IDRD, tales como: brindar apoyo a las áreas misionales para la realización de eventos publicitarios, campañas y otras estrategias de comunicación; incorporar los contenidos requeridos por las diferentes dependencias en la página Web, Intranet y otro medios digitales, así como optimizar el aprovechamiento de las Redes Sociales para la divulgación de los programas y proyectos del instituto. 
Por otra parte, se hizo la verificación de la actividad 15 del procedimiento “Las informaciones más relevantes publicados por periódicos y/o revistas se destacan en la cartelera interna. Permanecen allí por un tiempo no superior a siete (7) días.” En la que se encontró lo siguiente: 
· En las carteleras ubicadas en: Recepción, ascensor para personas en situación de discapacidad, “pasillo amarillo” y la cartelera ubicada frente al patio del área de tesorería, está publicada una noticia del periódico el tiempo “Parques de Bogotá, una transformación de una Ciudad”, cuya fecha de expedición fue del 2 de junio de 2019.

En consecuencia, se observó que los 7 días de permanencia, culminaron el 11 de junio y a la fecha de la evidencia (foto 28 jun 2019) aún se encuentra en cartelera.
Oportunidad de Mejora
OP_2: Se hace necesario que el proceso de Gestión de Comunicaciones como primera línea de defensa del Modelo Integrado de Planeación y Gestión, evalúe los controles con los cuales actualmente cuenta, posterior a ello es necesario identificar y documentar de acuerdo a la guía aquellos que no han tenido gestión por parte del proceso; atendiendo lo señalado en la Guía para la Administración del Riesgo y Diseño de Controles en Entidades Públicas Vr. 4 de la Función Pública. Finalmente, se debe generar una mesa de trabajo con la Oficina de planeación como segunda línea de defensa para sean incluidos en los diferentes instrumentos de gestión. 
OP_3: Se recomienda al área seguir los lineamientos descritos en el Manual de Gestión Documental, respecto de la foliación de documentos, la identificación de los expedientes (…) y demás actividades allí descritas.
OP_4: Es necesario que se implementen controles respecto de la permanencia de la información publicada en carteleras internas en la sede administrativa, atendiendo los tiempos definidos en el procedimiento.
Es importante que el proceso de prioridad en documentar, soportar e incluir en el aplicativo ISOlucion  las oportunidades de mejora señaladas en el presente informe.

Objetivo Específico 3 - Identificar el cliente interno y externo que solicita o demanda los servicios de la Oficina Asesora de Comunicaciones.

En el desarrollo de esta prueba, se tuvo en cuenta el Proceso de Gestión de Comunicaciones y el procedimiento de comunicación interna y externa, con el objetivo de identificar el cliente interno que solicita los servicios de la Oficina Asesora de Comunicaciones; simultáneamente, se revisó la carpeta física donde se archivan las solicitudes y se verificó la base de datos que lleva el área.
Según la resolución 006 de 2017, del IDRD, en el artículo 4to, en donde se establecen las funciones de la Oficina de Asesora de Comunicaciones y el procedimiento de comunicación interna y externa del proceso gestión de comunicaciones, que son la base para identificar el cliente interno, que solicita los servicios del área. 
Dentro de la vigencia 2019, la Oficina Asesora de Comunicaciones ha recibido 623 solicitudes de servicios internos así:
 Tabla 1. Relación solicitudes de servicio interno.
[image: image1.png]Area Solicitante

#de Socilitudes.

Tipo de Servicio

Oficina de Planeacion

138

Difusion

Area de Recreacion 124 Disefio, Difusion, Cubrimierto
Talerto Humano 69 Disefio, Difusion
STC 60 Disefio

Oficina de Comunicaciones 55 Diseiio

Area de Deportes 41 Disefio, Difusion
Atencion al Clierte 30 Difusion

STP 23 Disefio, Difusion
SAF 12 Disefio, Difusion
Area de Contratacion 12 Difusion
Secretaria Gereral 10 Difusion
[CEmTEm TR 10 Disefio, Difusion
educativas b

STRD 8 Disefio, Difusion
Area e Sistemas 8 Difusion

Oficina Cortrol htemo 7 Disefio, Difusion
Area de Presupuesto 5 Difusion
Archivo y Correspondencia 4 Disefio, Difusion
Aimacen General 3 Disefio

Area de contabilidad 2 Difusién
Asuntos Locales. 1 Disefio





Se puede evidenciar que las áreas que más solicitudes han tramitado son: la Oficina Asesora de Planeación con 138, el Área de recreación con 124 y el Área de talento Humano tiene 69 solicitudes. Se han presentado retrasos y dificultades en los términos de entrega de algunos de los servicios, bien sea por la carga de trabajo, por que la información aportada no es suficiente ó no es entregada a tiempo a la Oficina Asesora de Comunicaciones.
 
Los servicios que más solicitan las dependencias son diseño, difusión y en algunos casos cubrimientos de eventos. 
Oportunidad de Mejora
OP_5. Se recomienda reforzar en el cumplimiento de los tiempos establecidos en el procedimiento comunicación interna y externa; de tal forma que las áreas tramiten los requerimientos a tiempo y no se vea afectado el indicador de cumplimiento de la Oficina Asesora de Comunicaciones. 
Es importante que el proceso de prioridad en documentar, soportar e incluir en el aplicativo ISOlucion  la oportunidad de mejora señalada  en el presente informe.

7. CONCLUSIONES GENERALES Y CONCEPTO DE LA EVALUACIÓN REALIZADA

Teniendo en cuenta que el proceso de Gestión de Comunicaciones genera servicios al interior de la entidad, es importante tener en cuenta las oportunidades de mejora producto del informe de Auditoría, con el fin de fortalecer la gestión al interior de la oficina, mejorar los tiempos de cumplimiento, mejorar los servicios, entre otros.
Cordialmente,
ROSALBA GUZMÁN GUZMÁN
Jefe de la Oficina de Control Interno
Elaboró: Deyanira Díaz A

Mónica Bustamante Portela
               Cristhiam Ardila Suárez
Este documento (para efecto de publicación) es una copia del original, el cual reposa en la Oficina de Control Interno y obra con las firmas correspondientes; puede ser solicitado en la Oficina de Control Interno del IDRD. 
ORFEO – Rad 467813 del 15/07/2019.
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